
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2012

emitir relatórios, boletins de medição, cronograma físico-
financeiro e demais documentos para atestar o estágio da obra 
e possibilitar o monitoramento do plano de ação, para fins de 
liberação de recursos; compatível com o cronograma; adotar 
as providências necessárias à aprovação de obras e serviços 
realizados, com vistas à liberação das respectivas parcelas de 
financiamento e de faturas, previstas no cronograma físico-
financeiro;
CONSIDERANDO  que conforme documentos constantes 
no processo nº  2011/457051 o Gerente Estratégico de 
Urbanização era o sr. Raimundo Miranda de Almeida que 
aprovou os Boletins de Medição contendo serviços não 
executados, que possibilitou o pagamento a empresa UNI 
Engenharia e Comercio LTDA;
CONSIDERANDO, a necessidade de observância das garantias 
constitucionais do Devido Processo Legal, da Ampla Defesa e do 
Contraditório.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a abertura de Processo Administrativo para 
apuração da responsabilidade administrativa na aprovação 
de Boletins de Medição de serviços não executados, referente 
ao Contrato nº 40/2008, conforme processo administrativo 
nº 2011/457051 e Relatório Técnico – DIURC – nº 04/2011, 
o que contraria, em tese, o Regimento Interno da COHAB/PA 
(itens 1, 2, 6, 10 e 11), imputada ao Sr. RAIMUNDO MARIA 
MIRANDA DE ALMEIDA, Assessor I, matrícula 54185514, 
lotado na Gerência Estratégica de Urbanização-GEURB;
2. CONSTITUIR Comissão de processo administrativo com a 
incumbência de no prazo de 30 (trinta) dias, objetivando a fiel 
apuração dos fatos, assegurando a obediência ao contraditório 
e a ampla defesa;
3. DESIGNAR os servidores: NORMA SUELI ALVES DOS 
SANTOS, advogada, matrícula nº 57176132; FREDERICO 
GUILHERME CHAVES, assessor I, matrícula nº 57199049; 
LEANETTE CHRISTINA GARCIA DE LIMA, engenheira, 
matrícula nº 6121314 e ANTONIO CARLOS CAMPOS 
DE AVELAR, economista, matrícula nº 57176170, sob a 
presidência da primeira, para integrarem a referida Comissão.
4. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogando os efeitos da Portaria 304/2011 - PRESI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 29 de dezembro de 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PROCESSO Nº 2011/457051
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327349

Com base no relatório da Comissão de Sindicância e no Parecer 
Jurídico, DECIDO:
Autorizar a abertura de Tomada de Contas Especial com 
objetivo de levantar e liquidar os valores pagos pelos serviços 
não executados para fins de ressarcimento civil;
Autorizar a abertura de processo administrativo visando à 
rescisão unilateral do contrato pelo descumprimento das 
cláusulas contratuais;
Autorizar a abertura de processo administrativo disciplinar 
para apuração de responsabilidades pessoais do Sr. Raimundo 
Miranda de Almeida na condição de gerente do contrato;
Autorizar a abertura de processo administrativo disciplinar para 
apuração de responsabilidades pessoais do Sr. Leoni Aguiar 
Gomes Júnior, na condição de responsável técnico;
Encaminhar cópia dos autos para a Procuradoria Geral do 
Estado, para que em conjunto com a COHAB/PA, interpor Ação 
de Improbidade Administrativa contra os ex-dirigentes Suely 
Cristina Yassue Sawaki Mouta Pinheiro, Alírio André de Araújo 
e Anna Carmela Rocha Fischetti, considerando o volume de 
recursos a serem ressarcidos ao erário público;
Encaminhar cópia do referido processo administrativo ao 
Ministério Público Estadual para conhecimento e providências 
que entender cabíveis.
Dada as decisões acima, sejam tomadas todas as providências 
para o seu fiel cumprimento.
Belém, 26 de dezembro de 2011

PORTARIA Nº 319/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327374

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO que, conforme Relatório Técnico – DIURC 
– nº 04/2011 e processo nº  2011/457051, instaurado 
pela nº 250/2011-PRESI  restou comprovado pagamentos 
de quantitativos de serviços a maior do que os realmente 
executados nos Boletins de Medição de n° 17 e 18, assim 
como no 8° (oitavo) TAC ao contrato 040/2008, a empresa UNI 
Engenharia e Comercio LTDA;
CONSIDERANDO que conforme Portaria Nº183/2010-PRESI de 
19/10/2010, o fiscal da obra, objeto do  contrato 040/2008, 
era o Sr. Leoni Aguiar Gomes Junior, que atestou os Boletins de 
Medição contendo serviços não executados, que possibilitou o 
pagamento a empresa UNI Engenharia e Comercio LTDA;
CONSIDERANDO, a necessidade de observância das garantias 
constitucionais do Devido Processo Legal, da Ampla Defesa e do 
Contraditório.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR a abertura de Processo Administrativo para 
apuração da responsabilidade administrativa em atestar os 
Boletins de Medição n° 17 e 18, assim como no 8° (oitavo) TAC 
ao contrato 040/2008, de serviços não executados, conforme 
processo administrativo nº 2011/457051, o que contraria, em 
tese, o art. 67 da Lei n º 8.666/93, imputada ao Sr. LEONI 
AGUIAR GOMES JUNIOR;

2. CONSTITUIR Comissão de processo administrativo com a 
incumbência de no prazo de 30 (trinta) dias, objetivando a fiel 
apuração dos fatos, assegurando a obediência ao contraditório 
e a ampla defesa;
3. DESIGNAR os servidores NORMA SUELI ALVES DOS 
SANTOS, advogada, matrícula nº 57176132; FREDERICO 
GUILHERME CHAVES, assessor I, matrícula nº 57199049; 
LEANETTE CHRISTINA GARCIA DE LIMA, engenheira, 
matrícula nº 6121314 e ANTONIO CARLOS CAMPOS 
DE AVELAR, economista, matrícula nº 57176170, sob a 
presidência da primeira, para integrarem a referida Comissão.
4. ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogando os efeitos da Portaria 303/2011 - PRESI.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
Belém, 29 de dezembro de 2011.
MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327103
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 006/2012  DE 02 DE JANEIRO DE 2012
NOME: NORMA GERALDINA VELASCO RODRGUES
ID. FUNCIONAL:  3169251/1
CARGO:  Assistente Social
Nº DE DIAS: 15 (Quinze)
PERÍODO: 15 a 29-12-2011
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/128- ITERPA de 02.01.12
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

DOAÇÕES REALIZADAS PELA SEMA EM 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327189

Bem doado
Documento 

de 
Apreensão

Nº do 
Termo de 
Doação

Instituição 
Beneficiada Finalidade

01 Motosserra 
Kawashima, nº de 
série 2007070128

AI3383/10 e 
TAD 31/10 - 

GEFLOR
01/2011 Fundação Pestalozzi 

do Pará
Poda de arvores dentro 

de sua propriedade.

02 Motosserras 
Sthil MS 650 

Magnum, nº de 
série 362052393 

e 148749751

AI 3148/10 e 
TAD 23/10 - 

GEFLOR
02/2011

Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente 

de Goianésia

Poda de arvores no 
município.

3,5922m³ de 
Madeira serrada 

de diversas 
espécies

AI 2703/11 e 
TAD 14/11 - 

GEFLOR
03/2011

2ª Companhia 
Independente de 
Polícia Militar – 2ª 

CIPM

Promover reformas em 
suas instalações.

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327180

PORTARIA Nº. 2.732/2011-GAB/SEMA DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

CELSO ANTONIO FADEL 
MARTINS 13552/1 2010/2011 13/12/2011 A 

11/01/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Dezembro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327379

PORTARIA Nº. 2747/2011-GAB/SEMA DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: CESSÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do Processo nº. 2011/427853;

R E S O L V E
CEDER para a SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, o servidor PAULO CÉSAR DE MELO, matrícula 
nº. 26450/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA, pelo 
período de 13/12/2011 a 13/06/2012, com ônus para o Órgão 
Cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de Dezembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327380

PORTARIA Nº. 2.742/2011-GAB/SEMA DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando os termos 
do Memo 56373/DIPLAN/2011 e Processo nº 2011/35960;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor MARCELO DOMINGUES MATOS 
GUERRA, matricula nº. 5891293/1, ocupante do cargo de 
Coordenador, para responder pela Diretoria de Planejamento 
Ambiental em substituição a titular NORMA ELY SANTOS 
BELTRÃO, matricula n° 5794161/2, ocupante do cargo de 
Diretor, no período 05/12 a 07/12/2011, durante sua ausência 
devido à participação de Seminário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Dezembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327429

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 29/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, § 1º, VI da lei 8666/93 - Prorrogação de 
prazo - CV 68/2008 - Microssistema de abastecimento de água 
no Município de Tomé-açu, neste Estado.
Contrato: 93
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: DESIGN ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Tv WE-06, Bairro: Cidade Nova, 207
CEP. 67140-430 - Ananindeua/PA
Telefone: 9196116886 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327141

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 31/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57,§ 1º, VI da lei 8666/93 - Prorrogação de 
prazo - Conclusão da reforma da sede do Cassazum, em Belém, 
neste Estado.
Contrato: 14
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0125000000          
Estadual
Contratado: B&M ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 327198

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 31/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO CONFORME 
ART.57,§ 1º,VI DA LEI FEDERAL Nº8.666/93 E ATERAÇÕES 
POSTERIORES.
Contrato: 13
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120215760000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: B&M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


